
IV. 

Pásmo Iľ. krhlového útvaru v Pojizetí. 
Sepsnl Čenek Zahálka. 

Pfedloženo 10. ledna 1902. 

O rozšírení pásma II. v Pojizeí·í i o geotektonice platí totéž, co 
jsme uvedli o pásmu I. Tvorí ť  obe pásma onen pískovcový hľeben, 
jenž phléhá k jižnfmu úpat1 Jizerských hor a l\rkonoš. V tomto 
hftbenu tvoľí pásmo II., jakožto nejblíže mladší ki'idové pásmo, 
proužek lemující jižní stranu jeho ( obr. 1., 2., 4., 5.). Pás ten �bnášf 
as 10 ni mocnosti a je tudíž mnohem užšf nežli ostatní část hľebenu, 
jež pásmu 1. pfisluší. Známo jest z pojednání našeho o pásmu I., že 
jsou vrstvy skalního hfebenu od Friedštejna pres Malou Skálu až na 
Suchou Skálu u Koberova pfeklopeny (obr. 2., 4., 5.). V tech místech 
leží vrstvy pásma II. pod pásmem I. ; zajisté již od tfetihorní doby. 
Odtud jednak ku SZ. pod Ještéd, jednak ku JV. pod Kozákov, kam 
sklonu ubývá, kde nejsou vrstvy prekoceuy, pokryto je pásmo 1. vždy 
pásmem II. 

Piskovce pásma II. jso.u dosti podobny pískovcô.m nejvyššiho 
souvrství d pásma I. J souť kvádrové a jemnozrnué jako tyto. Na ne
kterých mfstech, jako na Kozákove, je pískovec šedý s nádechem. do 
zelena. Zelenavá barva je od glaukonitu, jenž v podobe černých _neb 
tmavozelených zrnek jemných dosti bývá zastoupen. Ostatní nerosty 
v pískovci jsou: kremenný pfsek buď s kaolinickým neb jilovitým 
tmelem a tu a tam šupinka muskovitu. Kde vetránf glaukonitu po
kročilo vfce, tam rozkladem jeho vytvoril se hydrát železitý a pfskovec 
zbarven je pak do žluta. Pískovec nemá vápence. Proto v kyseline 
nešumí. Pfftomnostc glaukonitu lfšf se pásmo II. od I. značne. Nekdy 
však není v pfskovci glaukonit nápadný, jako blíže ústí nékdejšf kľi
dové Jizery do zálivu mofo kľidového, na pf. na Suché Skále nad 

Vestník král. čes. spol. náuk. Tfída II. 1 



2 IV. Č. Zahálka: 

Vranovem. Tu zase žlutavá barva, hlavné ale otisky morských skame
nélin je vyznačují. Máme tedy jako v západočeském útvaru kfidovém 
i zde v Pojizeff tytéž spolehlivé znaky ku rozeznánf pásma II. od 
pásma I. 

Pfskovec pásma II. je velmi dobrým kamenem stavebnfm. 
Poukazuji na lom u htbitova Vranovského na úpatí Suché Skály, 
odkud Re rozváži. 

Zajímavé jsou trecí plochy na ložfch téchto pískovcu. Ohybem 
vrstev zdejšich tfely se o sebe plochy loží tak, že jsou pékné vy
hlazeny. Na Suché Skále nad Vranovem dobre to vide�i. Nejlépe si 
znázorníme a predstavíme, jakému ttenf podrobeny byly vrstvy pásma II., 
když vezmeme knihu a ohneme ji tak, jak ohnuly se vrstvy pásma I. 
a II. na našem obrazci 2. 

Tak jako v západočeském útvaru ktidovém, tak i zde jsou vrstvy 
pásma II. s vrstvami souvrství d pásma I. úplne rovnobežny. Kde 
jsou petrografické pomery obou sobé podobny, ptecházejí nepozorovane 
jedny v druhé. Z toho následuje, že usazovánf se vrstev z doby 
pásma I. do doby pásma II. bylo nrpferušeno. Ponevadž jsou ale 
vrstvy pásma I. sladkovodní a pásma II. morské, možno souditi, že 
jezero sladkovodní, v nemž pásmo I. se usadilo, a které v blízkosti 
more bylo, melo hladinu svou jen málo povýšenou nad hladinou sou
sedniho more, tak že jen malé snížení jezera stačilo, aby nastalo 
smiseni obou vod. Není vyloučeno mysliti si místo jezera liman, jenž 
proménil se v záliv morský. 

Že se na počátku doby pásma II. snižovala krajina, v níž český 
útvar ktidový je rozložen, o tom poučné pffklady máme v jižním 
a východním okolí Kralup. Tam pásmo I. na mnohých mfstech chybí, 
a teprvé pásmem II. počíná tam útvar kfidový. Bridličnatá krajina 
tato se skalisky buližniku a s četnými žilami porfýru vystupovala za 
času pásma I. co ostrov nacl okoJní hladinu jezerni a teprve na po
čátlrn pásma II. snížila se pod okolní hladinu morskou. V tu dobu 
nastalo stéhovánf se živočišstva morského do našich vod kfidových, 
pi'i čemž množstvť rozmanitých druhii ubytovalo se tam, kde vápnité 
usazeniny se tvotily, kdežto v končinách, kde se zase písčité usaze
niny tvofily, bylo sice vodstvo též velice oživeno, ale s menším 
množstvím rozmanitých druhu. Tak bylo zvlášte v Pojizefí, kde nékdy 
vyplnén je pískovec velkým rnnožstvfm skamenelých otisku, náležejicích 
však, jako nad Vranovem, jedinému druhu: Pecten aequicostatus ! 

Patrem pásma II. je všude jako v záparločeském ktidovém útvaru 
pásmo III., které svými mekkými deskovitými slíny od pásma II. se 



Pásmo 11. kfidového ·útvaru v Pojizefí. 3 

líšf značne. Obyčejne bývá pásmo to pokryto pfskem z pásma 1. a II. 
sesutým neb splaveným. 

Rozeznávati ruzná souvrství v pásmu II. nelze. Všecky vrstvy 
jsou v jednom a témž profilu jednostejny. Jako pľíklad uvedli jsme 
již stratigrafickou polohu pásma toho v profilu 1. 

Pásmo II. je usazeninou morskou. Poukazuj! na to skameneliny 
morské a rovnež glaukonit, o nemž jsme nejednou doká.zali , že jest 
poziistatkem j ehlic s pongií. 

Na Kozákove nad Ves�em obsahuje pásmo II. : 

Pecten aequicostatus Lam. 
Exogyra columba Sow. 

Z Kozákova u Radostného mlýna a od Tatobit uvádi Fmč 1) rovnež: 
Pecten aequicostatus Lam. 
Exogyra columba Sow. 

Tamtéž a u Koberova uváclf KREJčí 2) 
Pecten aeq uicostatus 
Exogyra columba 
Pi nna. 

V Suché Skále nad Vranovským hf'bitovem nalezl jsem Pecten 
aequicostatus. 

Ve Vranove č. d. 39 (u Kobru) bylo v pfskovci neobyčejné 
nmožstvf otisk11 ( obyčejne zlomku) po 

Pecten aequicostatus. 

Ze htebenu pfskovcového od Friedštejna k Malé Skále uvádf 
K1rn.1čí 3) 

Pecten aequicostatus. 

V pískovcích u Hodkovic nalezl Fmč : 4) 
Pecten aequicostatus. 

1) Korycauské vrstvy, str. 193. 
2) St udie, str. 125. 
3J Tamtéž, str. 9�. 

4) Korycanské vrstvy, str, 193, 

l* 



4 IV. Č. Zahálka: Pásmo II. kľidového útvaru v Pojiz etf. 

KnEJci 5) i Fmč 6 určuj( v Pojizerí naše pásmo II. s vý�načným 
Pecten aequicostatus jakožto Korycanské vrstvy. 

Bylo již pi·i pásmu I. vylíčeno, �e je dôležito sledovati pásma 
kfidová ou jižního bfohu kridového do Pojizerl. Sledova li jsme za tou 
príčinou profil od Ou val ku Pŕerovu ( obr. 3.). V tomto profilu ná· 
sleduje po pásmu 1. pásmo II. Výchoz jeho spadá mezi Kozovazy 
a ChudomelUv mlýn a na vrchol Skfi vánku. Deskovitý glaukonitický 
pískovec tento není zpusobilý ku stavbé, proto se nevybfrá a i'ádné 
odkryt nebývá. V polfch mezi Kozovazy a Chudomelovým mlýnern lze 
stopy jeho nalézti. 

KnEJč1 ;) píše, že je pískovec ten u Vyšerovic 3 až 6 stop mocný 
a že obsahuje: 

Protocardium Hillanum Sow. sp. 
Trigonia sulcataria Lam. 

Jak KREJči 8) tak i Fmó 0) určuj{ u Vyšehoľovic toto pásmo jako 
Korycanské vrstvy. 

6) Studie, str. 93, 125. 
6) Korycanské vrstvy, str. t 93. 
7) Studie, str. 82. 
8) Tamtéž. 

9) Korycanské vrstvy, str. 175. 



v. 

List č. Z ahá 1 k y v príčine X. pásma 

adresovaný tajemníku ttídy math.-pfírodovédecké. 

Čten v sezení 10. ledna 1902. 

V R o u  dni c i dne 9. ledna 1902. 

Prosím Vás zdvorile, aby J ste 
·
ve schuzi II. tfídy slavné Král. 

České Společnosti Náuk, která bude dne IO. ledna, laskavé sdélil, 
že pri svém studiu strntigrafických pomeru útvaru kfidového v Po
jizel'I došel jsem k tomu, že pásmo X. ( desáté) v západočeském 
útvaru kľidovém pfecházf ve Chlomecké vrstvy, jakož i v ty vrstvy, 
které byly pod Chlomeckými v Pojizefí co Teplické a Bfezenské 
určovány. Zvlášte poučný je profil ve stráni údolí Obory u Kosti, 
od Plakánek pres Strehom, kde je videti znamenitou zmenu faciovou 
z kvádrového pfskovce do slínu, ve vzdálenosti sotva dvou kilometru. 
Podrobné dtlvody uverejním v článku o pásmu X. v Pojizetf. 

Prose ješte jednou o laskavé prednesení této predbežné zprávy, 
znamenám sa Väš v nejhlubší úcte oddaný 

ó. Zahálka. 

\réstník krá!. české spol. náuk. Tfída II. 1 


	Zahalka_1902_PasmoI_001
	Zahalka_1902_PasmoI_002
	Zahalka_1902_PasmoI_003
	Zahalka_1902_PasmoI_004
	Zahalka_1902_PasmoI_005
	Zahalka_1902_PasmoI_006
	Zahalka_1902_PasmoI_007
	Zahalka_1902_PasmoI_008
	Zahalka_1902_PasmoI_009
	Zahalka_1902_PasmoI_010
	Zahalka_1902_PasmoI_011
	Zahalka_1902_PasmoI_012
	Zahalka_1902_PasmoI_013
	Zahalka_1902_PasmoI_014
	Zahalka_1902_PasmoI_015
	Zahalka_1902_PasmoI_016
	Zahalka_1902_PasmoI_017
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_001
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_002
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_003
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_004
	Zahalka_1902_PasmoI_Teil2_005

